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Úvod

V dnešní neustále se měnící a vyvíjející době se společnosti potýkají s nárůstem změn ve

svých podnicích, pojem změnové řízení má čím dál větší význam a pro podniky je to klíčový

nástroj pro udržení si konkurenceschopnosti. Řízení změn a veškeré činnosti související

s tímto procesem se dotýkají velké části podniku, jelikož zasahují do každého oddělení

společnosti. Systém změnového řízení, který je efektivní a funkční zaručuje podniku jeho

růst na trhu, zlepšuje vztahy vně i uvnitř podniku a prohlubuje obchodní kontakty se

zákazníky. Proto je důležité nastavit tyto procesy optimálním způsobem, věnovat jim

dostatečnou pozornost, podporu a dohlížet na správný chod celého změnového procesu

v podniku.

Tento důležitý fakt si uvědomuje i společnost International Automotive Components Group

s.r.o., sídlící v Přešticích, která se snaží hledat v tomto ohledu své nedostatky a zlepšovat je,

tak aby obstála ve velké konkurenci. Z tohoto důvodu jsem si vybrala tuto společnost

k sepsání této diplomové práce věnované problematice změnového řízení.

Cílem diplomové práce je navrhnout postup, jak zlepšit proces změnového řízení ve vybrané

společnosti. V první části bude dle zadání diplomové práce představen ve stručnosti vybraný

podnik. Druhou část práce tvoří teoretická východiska související s řízením změn a

samotným procesem. Dále se v diplomové práci zabývám problematikou současného stavu

změnového řízení v podniku, kde uvádím jeho silné a slabé stránky. Podstatná a zároveň

poslední část této diplomové práce zahrnuje samotné návrhy na zlepšení změnového řízení

a zhodnocení těchto návrhů z hlediska času a financí.
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1 Charakteristika podniku a výrobku

Tato diplomová práce je zaměřena na návrh zlepšení procesu změnového řízení ve vybrané

společnosti, kterou je podnik International Automotive Components Group (IAC Group),

respektive jeho vybraná část, a to výrobní závod v Přešticích IAC Group s.r.o.; Plant Přeštice

2. V následujících kapitolách bude podnik IAC Group představen jako nadnárodní korporace

a dále jako výrobní závod v Přešticích.

1.1 Nadnárodní korporace IAC Group

IAC Group je nadnárodní společnost a třetí největší dodavatel automobilových interiérových

komponent na světě dle podílu na trhu a globálním dodavatelem zaměřujícím se na interiéry.

IAC Group je mezinárodní americká společnost se sídlem v Lucembursku s více než 100lety

zkušeností v automobilovém průmyslu. Společnost má výrobní operace a pobočky

rozděleny do čtyř geografických regionů, kterými jsou Evropa, Afrika, Asie a Severní

Amerika – viz obrázek č. 1. (1) (2)

Obrázek 1: Sídlo a další pobočky IAC Group (2)

IAC Group se specializuje na výrobu dveřních systémů, přístrojových panelů a konzol,

izolačních desek, obložení sloupků, stropů atp. Silná celosvětová společnost IAC Group se

neustále rozrůstá a aktuálně zahrnuje 22 000 zaměstnanců v přibližně 60 místech a v 19

zemích. IAC Group provozuje závody v celé Evropě, a to v České republice (Přeštice,

Hodonín, Mladá Boleslav), v Polsku, na Slovensku, v Německu, Rumunsku, Švédsku a

v dalších zemích. (3)
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1.2 Výrobní závod Plant Přeštice 2

Vybraná část společnosti IAC Group s.r.o.; tedy Plant Přeštice 2 je jedním z výrobních

závodů v České republice, mezi které dále patří závody v Hodoníně, Mladé Boleslavi a

Přešticích. V současné době se v Přešticích nachází tři výrobní závody: závod Přeštice 2

v ulici Průmyslová, závod Přeštice 1 v ulici Hlávkova a Husova. (3)

Výrobní závod Plant Přeštice 2 byl oficiálně otevřen v roce 2018, postaven na zelené louce

za pouhých osm měsíců o rozloze více jak 30 000 metrů čtverečních. International

Automotive Components Group s.r.o.; Plant Přeštice 2 se nachází na adrese Průmyslová

1408, 334 01 Přeštice. Město Přeštice a samotný výrobní závod Plant Přeštice 2 je možno

vidět na obrázku č. 2 a č. 3. (3)

Obrázek 2: Město Přeštice na mapě (4)

Obrázek 3: International Automotive Components Group s.r.o.; Plant Přeštice 2 na mapě (5)
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1.2.1 Organizační struktura

Nejvyšším orgánem v podniku Plant Přeštice 2 je General manager, zástupce je Assistant

General manager a dále je podnik zajišťován oddělením technické přípravy výroby, kvality,

logistiky, výroby, IT, údržby, finanční a personalistiky. Zjednodušený organigram

výrobního podniku Plant Přeštice 2 je zobrazen na obrázku č. 4. (3)

Obrázek 4: Organigram IAC Group s.r.o., Plant Přeštice 2 (3) – vlastní zpracování

1.2.2 Produktové portfolio

IAC Group s.r.o., Plant Přeštice 2 je hlavním dodavatelem zejména dveřního obložení pro

automobilky Daimler AG do závodů Mercedes Benz Rastatt (Německo), Mercedes Benz

Kecskemét (Maďarsko), Valmet (Finsko) a Škoda Auto a.s. Mladá Boleslav. Celý výrobní

proces v podniku začíná u vstřikování plastů, pokračuje kašírováním, vysekáváním,

svařováním jednotlivých dílů, montáží a končí finální kontrolou. (3)

Hlavním produktem, který podnik vyrábí, jsou dveřní panely. V této době jsou v podniku

rozjety sériové projekty pro modely aut třídy A (W177), třídy B (W247) a řady CLA (C118

a X118) pro automobilku Daimler AG. Předsériový projekt pro stejnou automobilku je pro

modely aut řady GLA (H247) a pro rok 2020 je v plánu výroba elektrického SUV řady EQC

(X243). Výrobní závod Plant Přeštice 2 dodává v sérii dveřní panely modelu auta Škoda

Scala (SK370) a pro rok 2020 je plánována výroba modelu auta Vision E (SK316) pro

automobilku Škoda Auto a.s. Všechny výše uvedené modely aut zobrazuje obrázek č. 5, kde

zelenou barvou jsou zobrazeny projekty již v sérii a oranžovou v před sérii. (3)

Dalším produktem podniku jsou izolace mezi motorem a kabinou pro automobilky BMW

AG, Daimler AG a obložení do kufru pro automobilku Group PSA. Tyto produkty jsou

znázorněny na obrázku č. 6 a č. 7. (3)
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Obrázek 5: Produktové portfolio výrobního závodu IAC Group s.r.o., Plant Přeštice 2 (3)

Obrázek 6: Produktové portfolio IAC Group s.r.o., Plant Přeštice 2 – obložení do kufru (3)

Obrázek 7: Produktové portfolio IAC Group s.r.o., Plant Přeštice 2 – izolace mezi motorem a kabinou (3)
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2 Teoretická východiska

Globalizace, rozvoj výrobních činitelů, změna potřeb zákazníků, růst konkurence, rozvoj

používaných technologií, ekonomické podmínky a informační technologie, stejně tak jako

chyby, neujasněná řešení a nedostatečné poznání vedou k neustálým změnám v celém

procesu a prostředí podniku. V minulosti nebyly změny tolik obvyklé, jelikož ve vývoji

podnikatelského prostředí vládla menší konkurence v globálním měřítku, převládala zde

stabilita a doba se řídila heslem: „Pokud něco funguje, proč to měnit.“ Změny nastávaly jen

mimořádně a nepravidelně. V dnešní době se potýkáme s úplně odlišnými podmínkami, kde

globální ekonomika vytváří více rizik i více příležitostí. Podniky tak čelí hlavním úkolům,

jako je dramatické zlepšení a schopnost adaptovat se těmto změnám, aby obstály

v konkurenci, prosperovaly a aby vůbec přežily. (6) (7)

Cílem každého managementu by mělo být vybudování úspěšné firmy. Společnosti, které se

nezabývají změnami a inovacemi a stále se zaměřují na tradiční přístup řízení, mohou mít

v budoucnu problémy s konkurenceschopností a následně i s ekonomickým růstem

společnosti. Proto by měla společnost uskutečňovat a plánovat změny, které povedou

k odhalování, vytváření a využívání podnikatelských rezerv, maximálního využití zdrojů a

potenciálu společnosti. Společnosti by měly inovace a změny implementovat rychle,

neomezovat se jen na region, vědomosti a znalosti získávat z celého světa, zkrátit dobu

rozhodování a více využívat informační technologie. (8)

Změnám podléhá i styl vedení a řízení. Proto by měl mít dnešní manažer odlišné vlastnosti,


[…]


1

(1+𝑖)𝑡 – odúročitel za období t

i – kalkulovaná úroková míra

n – doba využití investice

Částka v prvním roce €

Projektová studie 1 200

Licence 4 000

Instalace 3 500

Testování 2 000

Migrace dat 800

Školení 800

Výdaje na pořízení celkem 12 300

Technická podpora 0

Správa systému 1 500

Výdaje na provoz celkem 1 500

Celkem € 13 800

Výdaje na pořízení DMS systému
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Tabulka 9: Náklady na pořízení DMS systému a CF

Tabulka 10: DDN a ČSH

Z tabulky č. 10 je patrné, že je po dvou letech z investice splaceno 12 315 €, přitom výdaj

na investici činí 13 800 €. Zbývá tedy splatit 1 485 € a peněžní tok v následujícím roce činí

6 367 €. Výpočet diskontované doby návratnosti je zobrazen níže. (52)

𝐷𝐷𝑁 = 2
1485

6367
= 2,2 𝑟𝑜𝑘𝑢

Diskontovaná doba návratnosti je cca 2,2 roku.

Čistá současná hodnota investice je 23 518 €. Dle tohoto ukazatele je vhodné investici

realizovat.

Rok 1 2 3 4 5 6 7

Počáteční výdaje 12 300

Výdaje na provoz za rok 1 500 2000 2000 2000 2000 2000 2000

Technická podpora 0 500 500 500 500 500 500

Správa systému 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500

Počáteční výdaje celkem 13 800

Předpokládané úspory za rok 8 367 8 367 8 367 8 367 8 367 8 367 8 367

Cash flow (úspory-výdaje) -5 433 6 367 6 367 6 367 6 367 6 367 6 367

Kumulované cash flow -5 433 934 7 301 13 668 20 035 26 402 32 769

Rok 1 2 3 4 5 6 7

Diskont CF (5%) / SHV 6 540 5775,1 5500 5238 4989 4751 4525

Index 1,05 1,1025 1,1576 1,2155 1,2763 1,3401 1,4071

Kumulované diskont. CF / SHV 6 540 12 315 17 815 23 053 28 042 32 793 37 318

ČSH 23 518
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Závěr

Předkládaná diplomová práce se zabývala problematikou změnového řízení ve společnosti

International Automotive Components Group s.r.o., která byla v úvodní části práce

představena i s produktovým portfoliem podniku. Zpracovaná teoretická východiska v této

práci napomohla definovat a pochopit základní termíny, souvislosti a pojmy, které úzce

souvisí s řízením změn. Nejdříve byla uvedena definice změny a její druhy, následně byl

definován proces změnového řízení a úloha lidského činitele v tomto procesu a v poslední

části byl vysvětlen pojem správy dokumentů, se kterým jsem pracovala v dalších fázích

diplomové práce.

Dále lze diplomovou práci rozdělit na tři části. První část se zabývá popisem a problematikou

současného stavu změnového řízení ve vybraném podniku. Tento krok byl klíčový pro

zmapování a prozkoumání problémů, slabých a silných stránek současného stavu, ze kterého

jsem dále vycházela a mohla tak zpracovat zbytek práce.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvoření návrhu na zlepšení procesu změnového

řízení ve vybraném podniku. První návrh na zlepšení a zefektivnění procesu popisuje úpravu

směrnice změnového řízení, evidence změn a změnového formuláře. Jako druhá možnost

zlepšení změnového procesu je uvedena implementace systému pro správu a řízení

dokumentace v podniku. Na základě toho je v práci uvedena rešerše nejvíce používaných

DMS systémů na trhu, jejich porovnání a vyhodnocení nejlepší varianty.

Poslední částí práce je zhodnocení navržených změn, které by měly vést ke zlepšení

změnového procesu v podniku. Hodnocení je provedeno z hlediska jak nefinančních

benefitů, tak i z časových a finančních nákladů a úspor. Z výpočtu odhadu časových a

finančních nákladů ve výsledku vyšla finanční úspora na 8 367 €/rok, kterou by přineslo

případné zavedení DMS systému do podniku. Pomocí výpočtu DDN by se investice

v podobě DMS systému vrátila za 2,2 roku a výpočet ČSH naznačuje, že by bylo vhodné

investici realizovat.

Dalším důvodem, proč by bylo vhodné investici realizovat, je úspora nákladů ze strany

možných reklamací nebo zastavení samotné výroby u zákazníka. Špatným zavedením změny

by mohla nastat situace, která by v nejhorším možném případě zastavila výrobu u zákazníka

a následné finanční náklady tohoto pochybení, by mohly vystoupat až na sta tisíce euro,

jelikož zastavení linky na jednu minutu činí až deset tisíc euro. Finanční náklady na řešení

problémů způsobených většími reklamacemi se pohybují v řádu deseti tisíců euro.
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PŘÍLOHA č. 1

Změnový lístek
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II

Ekonomický rozbor změny / Economic analysis of changes

Odpovědná osoba za řízení změny (pilot) /

Responsible person for managing the change

(pilot)

Výrobek / Type

Hned / Hard cut

Do spotřebování / Running

K datumu / By date

Žadatel /

Requested by

Oddělení /

Department

Datum vystavení /

Release date

Druh změny / Kind

of change

Materiálová / Material

Layout

Datum a podpis žadatele / Date and signature

of applicant

Druh změny /

Kind of change

Konstrukční / Construction

Technicko-organizační

(Výkonová) / Technical-

organizational (Performance)

Přeštice 2

Č. změ. lístku / Ticket Nr.:
Změnový lístek

Change ticket

Přesný popis změny (technologický rozbor) / Detailed description of change (technological analysis)

Závod / Plant

Stručný důvod změny / Reason of change

Navržený termín zavedení / Proposed term of

introduction

Členové týmu / Members
