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Evička

Jméno Vedoucího: Ing. Alena Fryčová, Průmyslová 1408, Přeštice
Posudek: Jméno studenta: Bc. Kateřina Kantová

Studentka se zabývala problematikou zlepšení procesu změnového řízení ve vybrané společnosti. Cílem bylo popsat současnou situaci změnového řízení ve společnosti a na základě toho navrhnout, jak by se dal proces z měnového řízení zlepšit a zefektivnit. Proces změnového řízení ve společnosti je jeden z nejsložitějších procesů, přesto si studentka s problematikou velmi dobře poradila. Tato diplomová práce je pro společnost velkým přínosem a odrazovým můstkem ke zlepšení do budoucna.
Diplomová práce pojala bohatý teoretický základ z oblasti změnového řízení o který se následně autorka v praktické části mohla opřít. Práce obsahuje vše podstatné a je zde velký potenciál využití práce v praxi.
V práci nebyly shledány žádné nedostatky v celkovém přístupu k řešení ani v jednotlivých částech práce. Je vidět, že studentka rozumí problematice nejen z teoretického hlediska, ale především zná tu praktickou stránku věci. Práce je napsaná na odborné úrovni, je zřejmé, že studentka náležitě spolupracovala s konzultantem z vybrané společnosti, ale i s vedoucím práce z univerzity.
K formální a grafické stránce nebyly taktéž shledány žádné nedostatky.

Dotazy:
Kolik změn je momentálně ve společnosti řízeno? Jaký charakter mají tyto změny?
Jak by měli být zaměstnanci motivováni, aby dostatečně spolupracovali na konkrétních změnách? Co je podle Vás klíčové?
S jakým problémem se v rámci změnového řízení nejčastěji setkáváte?

Tato diplomová práce splnila veškerá očekávání, proto celkové hodnotím práci klasifikačním stupněm - výborně, a doporučuji ji k obhajobě.
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